
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 1 de 76 

RESOLUÇÃO Nº 24/2016/CS/IFS 

 

Aprova a reformulação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico de Nível Médio em 
Agronegócio, na forma integrada, ofertado 
pelo campus Itabaiana do IFS. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, faz saber que, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008 e o 

Art. 9º do Estatuto do IFS, considerando a 1ª reunião ordinária do Conselho 

Superior em 2016 ocorrida em 29/01/2016, e ainda, considerando o Processo IFS 

23462.000429/2015-50, 

 
RESOLVE: 
 

I – APROVAR a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível 

Médio em Agronegócio, na forma integrada, ofertado pelo campus Itabaiana do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe. 

II - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

Aracaju, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

Ailton Ribeiro de Oliveira 
Presidente do Conselho Superior/IFS 

 

 

 

 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	�	��	��	

 

 

 

 

 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO  



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	0	��	��	

CNPJ: 10.728.444/0005-25 

Razão social: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGICA 

DE SERGIPE – CAMPUS ITABAIANA 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	1	��	��	

1. JUSTIFICATIVA 

O Instituto Federal de Sergipe (IFS) tem como uma d



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	�	��	��	

operações da agricultura e dos negócios, desde os investimentos na pesquisa, envolvendo os 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: 





�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	��	��	��	



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 









�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	��	��	��	

entre estes, bem como do tratamento metodológico que será dado ao processo de construção 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: 





�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	�*	��	��	

da 
Disciplina 

aulas 
semanais 

Hora-
aula 

Hora-
relógio Teórica Prática  

17 Língua Portuguesa II 3 120 100 75 25 - 

18 Língua Estrangeira – Inglês II 2 80 67 50 17 - 

19 Educação Física II 2 80 67 17 50 - 

20 Matemática II 3 120 100 75 25 - 

21 Química II 2 80 67 50 17 - 

22 Física II 2 80 67 50 17 - 

23 Biologia II 2 80 67 50 17 - 

24 Geografia II 2 80 67 50 17 - 

25 História II 2 80 67 50 17 - 

26 Sociologia II 1 40 33 25 8 - 

27 Filosofia II 1 40 33 25 8 - 

28 Língua Estrangeira – Espanhol 2 80 67 50 17 - 

29 Fundamentos de Contabilidade 
Rural 3 120 100 75 25 - 

30 Economia Solidária e Cooperação 2 80 67 34 33 - 

31 Saúde e Segurança no Trabalho 2 80 67 34 33 - 

32 Agricultura Familiar e Des. 
Regional Sustentável 3 120 100 75 25 - 

Carga Horária Total 2º ano 1360 1136 785 351  

 

3º ANO 

Código 
da 

Disciplina 
DISCIPLINA 

Total de 
aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA Pré-Requisitos 

Hora-
aula 

Hora-
relógio Teórica Prática  

33 Língua Portuguesa III 3 120 100 75 25 - 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	��	��	��	



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	��	��	��	

·  Utilização funcional do conhecimento;  

·  Divulgação das exigências da tarefa antes da sua avaliação. 

O aluno só será considerado aprovado no período anual se possuir frequência igual ou 

superior a 75% no cômputo da carga horária total do módulo, bem como média igual ou 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	�1	��	��	

11. ANEXOS 

Anexo I - Ementas 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Língua Portuguesa I Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	��	��	��	

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Língua Portuguesa II Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 2º 

Ementa: 

A língua portuguesa como meio de comunicação e informação: estudo das classes 
gramaticais; O romantismo no Brasil, autores e obras; Realismo e Naturalismo e seus 
representantes; Parnasianismo e Simbolismo no Brasil; Estudo do discurso; Textos 
descritivo e narrativo; Introdução ao texto dissertativo; Leitura e produção de textos. 

Bibliografia básica: 

CEREJA, William R.; MAGALHÃES, Thereza. C. Português linguagens: literatura, 
produção de textos, gramática. 8. ed.  São Paulo: Saraiva, 2012. v. 2. 

MINCHILLO, Carlos Cortez; TORRALVO, Izeti Fragata. Linguagem em movimento: 
literatura, gramática, redação. São Paulo: FTD, 2008. v. 2. 

Bibliografia complementar: 

BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da língua portuguesa. 2. ed. Rio de Janeiro: 
Nova Fronteira, 2010. 

CEREJA, William R.; MAGALHÃES, Thereza C. Texto e interação: uma proposta de 
produção textual a partir de gêneros e projetos. 4. ed. São Paulo: Saraiva, 2013. 

VIANA, Antonio Carlos. Guia de redação: escreva melhor. São Paulo: Scipione, 2011. 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	��	��	��	

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Língua Portuguesa III Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 3º 

Ementa: 

Língua portuguesa e literatura como fundamentação para o desenvolvimento da cidadania; 
O estudo de sintaxe (de regência, de concordância, de período simples e de período 
composto); Crase; Literatura brasileira: Pré-Modernismo; Semana de arte moderna; 
Modernismo; Literatura contemporânea; Intertextualidade; Fatores de textualidade: coesão 
e coerência textuais; O texto dissertativo-argumentativo; Redação Técnica; Leitura e 
produção de textos. 

Bibliografia básica: 

CEREJA, William R.; MAGALHÃES, Thereza. C. Português linguagens: literatura, 
produção de textos, gramática. 8. ed.  São Paulo: Saraiva, 2012. v. 3. 

MINCHILLO, Carlos Cortez; TORRALVO, Izeti Fragata. Linguagem em movimento: 
literatura, gramática, redação. São Paulo: FTD, 2008. v. 3. 

Bibliografia complementar: 

BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da língua portuguesa. 2. ed. Rio de Janeiro: 
Nova Fronteira, 2010. 

CEREJA, William R.; MAGALHÃES, Thereza C. Texto e interação: uma proposta de 
produção textual a partir de gêneros e projetos. 4. ed. São Paulo: Saraiva, 2013. 

MEDEIROS, João Bosco. Redação científica: a prática de fichamentos, resumos, resenhas. 
11. ed. São Paulo: Atlas, 2009. 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	�)	��	��	

 

 

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Língua Estrangeira – Inglês I Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: 

Personal Pronouns (subject and object); Verb TO BE and THERE TO BE (Simple Present); 
Simple Present (Uso de DO e DOES) affirmative, interrogative and negative; Verb TO 
HAVE (Simple Present) affirmative, interrogative and negative; Common Adverbs of 
frequency and time; Text Comprehension; Verb TO HAVE and HAVE GOT; Numbers 
(Cardinals – Ordinals); Alphabet; Colors; Days of the week; Months of the year; Date; 
Seasons of the year; Text Comprehension; Simple Past of TO BE; Simple Past of TO 







�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	0�	��	��	

 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	0	��	��	

 
Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Matemática I Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: 

Noções de Conjunto, Conjuntos Numéricos, Intervalos Numéricos, Função do 1º grau, 
Função quadrática, Função modular, Função Exponencial, Função Logarítmica, 
Matemática Financeira. 

Bibliografia básica: 

GIOVANNI Jr, José Ruy; BONJORNO, José Roberto; SOUSA, Paulo Roberto Câmara de. 
Matemática: uma nova abordagem. São Paulo: FTD, 2013. v. 1. 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	01	��	��	

 
Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Matemática II Carga horária 100 h.r. 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	0�	��	��	

 

 
  



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	0)	��	��	

 

 

  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Química II Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 2º 

Ementa: 

Energia e transformação química: As soluções - aspectos qualitativos e quantitativos; 
Termoquímica - entalpia de reação (balanço energético entre ruptura e formação de novas 
ligações); energia de ligação; fontes de energia tradicionais e alternativas; Radioatividade - 
processos de fusão e fissão nucleares; transformações nucleares como fonte de energia. 
Aspectos dinâmicos das transformações químicas: Cinética Química - transformações 
rápidas e lentas e suas evidências macroscópicas; liberação ou absorção de energia nas 
transformações; variáveis que modificam a rapidez de uma transformação química; 
modelos explicativos. Equilíbrio Químico - coexistência de reagentes e produtos; estado de 
equilíbrio e extensão da transformação; variáveis que modificam o estado de equilíbrio; 
previsões quantitativas, modelos explicativos. Eletroquímica - reações de oxirredução 
envolvidas na produção e consumo de energia elétrica; eletroquímica (pilhas e eletrólise); 
potenciais de eletrodo. 

Bibliografia básica: 

LISBOA, J. C. F. Ser protagonista: química. São Paulo: SM, 2011. v. 2. 

SANTOS, W.; MÓL, G. 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	0*	��	��	

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Química III Carga horária 67 h.r. 





�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	�	��	��	

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Física III Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 3º 

Ementa: 

Eletrização e carga elétrica; Força elétrica; Campo elétrico; Trabalho e potencial elétrico; 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	0	��	��	

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Biologia I Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: 

Características Gerais dos Seres Vivos; Bioquímica; Citologia; Processos Energéticos; 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�		��	��	

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Biologia II Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 2º 

Ementa: 

Sistemas de Classificação dos Seres Vivos: Vírus; Reino Monera; Reino Protista; Reino 
Fungi; Reino Plantae; Reino Animália; Fisiologia Vegetal; Fisiologia Animal (Humana). 

Bibliografia básica: 

LOPES, Sonia; ROSSO, Sérgio. Bio. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2013.  v. 2. 

MENDONÇA, Vivian. Biologia. São Paulo: AJS, 2013. v. 2. 

Bibliografia complementar: 

AMABIS, José Mariano, MARTHO, Gilberto Rodrigues. Biologia 2: biologia dos 
organismos. 3. ed. São Paulo: Moderna, 2010. 

LINHARES, Sérgio; GEWANDSNAJDER, Fernando. Biologia hoje. 12. ed. São Paulo: 
Ática, 2008. v. 2. 

LOPES, Sonia; ROSSO, Sérgio. Bio: volume único. São Paulo: Saraiva, 2013. 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	1	��	��	

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Biologia III Carga horária 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



�
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

���������	
�	�������������	 	 ����
�	�	��	��	

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Geografia II Carga horária 67 h.r. 





 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 49 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  História I Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: 

Introdução ao estudo da História: Arqueologia e História – Sociedades Ágrafas; Pré-história 
de Sergipe; História e documentos – Tipos de fontes e funções; Sociedades do Antigo 
Oriente: As civilizações sedentárias; Sociedades Clássicas: Heranças greco-romanas; A 
Europa, Periferia do Mundo: Idade Média: Permanências e Mudanças, Advento a 
Modernidade: A formação dos Estados Modernos, Renascimento Cultural, Transformações 
do Mundo Religioso na Idade Moderna e o Expansionismo do Mundo Ocidental – 
Conquistas e Colonização de Sergipe e da América Ibérica. 

Bibliografia básica: 

DORIGO, Gianpaolo; VICENTINO, Cláudio. História geral e do Brasil: volume único. 
São Paulo:  Scipione, 2010. 

PILETTI, Nelson; Arruda, José Jobson de A. Toda a história: das origens da humanidade à 
idade moderna. São Paulo: Ática, 2008. v. 1. 

Bibliografia complementar: 

CAMPOS, Gislane Azevedo; SERIACOPI, Reinaldo. História. São Paulo: Ática, 2007.  

(Projeto Voaz) 

COTRIM, Gilberto. História global: Brasil e geral. São Paulo: Saraiva, 2008. 

VICENTINO, Cláudio. História geral. 11. ed. São Paulo: Scipione, 2011. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 52 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Sociologia I Carga horária 33 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: 

O que é Sociologia. O estudo da sociedade humana; Conceitos básicos para compreensão 
da vida social; Comunidade, cidadania e minorias; Agrupamentos sociais; Estratificação e 
mobilidade social; A cultura; As instituições sociais. 

Bibliografia básica: 

BOMENY, Helena; Freire-Medeiros, Bianca. Tempos modernos, tempos de sociologia: 
volume único. São Paulo: Brasil, 2010. 

TOMAZI, Nelson Dácio. Sociologia para o ensino médio: volume único. 4. d. São Paulo: 
Atual, 2014. 

Bibliografia complementar: 

CHAUI, Marilena; OLIVEIRA, Pérsio S. Filosofia e sociologia. São Paulo: Ática, 2010. 
(Série Novo Ensino Médio). 

FREYRE, Gilberto. Sociologia: introdução ao estudo dos seus princípios. São Paulo: E 
Realizações, 2009. 

OLIVEIRA, Pérsio S. Introdução à sociologia. 2. ed. São Paulo: Ática, 2011. 





 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 54 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Sociologia III Carga horária 33 h.r. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 55 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 56 de 76 

 

 
 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 57 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Filosofia III Carga horária 33 h.r. 
Pré-requisito(s) - 





 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 59 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Artes Carga horária 33 h.r. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 60 de 76 

 
 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Informática Aplicada Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: 

Conceitos básicos de informática. História da computação e suas gerações. Componentes 
básicos do computador. Classificação dos computadores. O funcionamento do computador: 
componentes do hardware. Classificação dos softwares. Atividades práticas envolvendo: 
sistema operacional (ligar, desligar, efetuar logon, efetuar logoff e gerenciar arquivos e 
pastas), antivírus, editor de texto simples (bloco de notas) e editor de texto avançado (Word, 
Wordpad e Writer), planilha eletrônica (Excel e Calc), apresentador de slides (PowerPoint e 
Impress), compactador de arquivos e navegador web. 

Bibliografia básica: 

FEDELI, Ricardo Daniel; POLLONI, Enrico Giulio Franco; PERES, Fernando Eduardo. 
Introdução à ciência da computação. 2. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2011.  

VELLOSO, Fernando de Castro. Informática: conceitos básicos. 8. ed. Rio de Janeiro: 
Elsevier, 2012. 

Bibliografia complementar: 

BARRIVIERA, Rodolfo; CANTERI, Marcelo Giovanetti. Informática básica aplicada às 
ciências agrárias. Londrina: Eduel, 2008. 

MANZANO, André Luiz N. G.; MANZANO, Maria Izabel N. G. Estudo dirigido de 
informática básica. 7. ed. São Paulo: Érica, 2012.  

SILVA, Mário Gomes da. Informática: terminologia, Microsoft Windows 7, internet-
segurança, Microsoft Office Word 2010, Microsoft Office Excel 2010, Microfost Office 
PowerPoint2010, Microsoft Office Access 2010. 2. ed. São Paulo: Érica, 2012.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 61 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Fundamentos de Economia Rural Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa:  

Conceitos básicos de ciência econômica. Noções de microeconomia. Noções de 
macroeconomia. Noções de comércio exterior e de relações econômicas internacionais. O 
agronegócio na economia brasileira. Noções de análise de conjuntura econômica.  

Bibliografia básica: 

FEIJÓ, Ricardo Luís Chaves. Economia agrícola e desenvolvimento rural. São Paulo: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 62 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Administração Rural Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 63 de 76 

 

  
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Tecnologia e Sustentabilidade Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: 

Conceito de desenvolvimento e de tecnologia. Inovações tecnológicas na agricultura. 
Conceito de sustentabilidade. Indicadores da agricultura sustentável. Poluições e áreas 
degradadas. Práticas sustentáveis na agricultura: adubação verde, tratamento de resíduos 
agropecuários, sistema de plantio direto. Agroenergia. Sistemas de produção sustentável: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 64 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Fundamentos de Agronegócio Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 1º 

Ementa: Agronegócio: conceitos e dimensões. Segmentos dos sistemas agroindustriais. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 65 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Fundamentos em Contabilidade 
Rural 

Carga horária 100 h.r. 

Pré-requisito(s) - Período/Série 2º 

Ementa: 

Conceitos básicos de contabilidade. Patrimônio. O patrimônio nas empresas rurais. 
Características dos ativos e passivos na atividade rural. Formas jurídicas de exploração nas 
atividades rurais. Procedimentos e fluxo contábil das atividades do meio rural: plano de 
contas. Demonstrações e relatórios contábeis. Gestão da empresa rural. 

Bibliografia básica: 

CREPALDI, Sílvio Aparecido. Contabilidade rural: uma abordagem decisorial. 7. 
ed. São Paulo: Atlas, 2012. 

MARION, José Carlos. Contabilidade rural: contabilidade agrícola, contabilidade 
da pecuária. 13. ed. São Paulo: Atlas, 2012. 

 

Bibliografia complementar: 

RODRIGUES, Aldenir Ortiz et al. Contabilidade rural. 2. ed. São Paulo: IOB, 2012. 

OLIVEIRA, Deyvison de Lima; OLIVEIRA, Gessy Dhein. Contabilidade rural: uma 
abordagem do agronegócio dentro da porteira. 2. ed. Curitiba: Juruá, 2015. 

OLIVEIRA, Neuza Corte de. Contabilidade do agronegócio: teoria e prática. 2. ed. 
Curitiba: Juruá, 2010. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 66 de 76 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro J



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 69 de 76 

 

 
 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Empreendedorismo Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 3º 

Ementa: 

Empreendedorismo: conceitos básicos e aspectos históricos. Empreendedorismo numa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 71 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Comercialização e Marketing Rural Carga horária 100 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 3º 

Ementa: 

Conceitos básicos de marketing.  Composto de marketing. Ambiente de marketing no 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 72 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Extensão Rural Carga horária 67 h.r. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 73 de 76 

 

 
  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Agricultura Orgânica Carga horária 67 h.r. 
Pré-requisito(s) - Período/Série 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 74 de 76 

 

  

Curso Técnico de Nível Médio em Agronegócio 

Disciplina  Direito e Legislação Aplicada ao 
Agronegócio 

Carga horária 67 h.r. 

Pré-requisito(s) - Período/Série 3º 

Ementa: 

Noções básicas de Direito: ordenamento jurídico e vigência das normas. Direito aplicado 
ao agronegócio: direitos e deveres dos trabalhadore



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 24/2016/CS/IFS  Página 76 de 76 

Empreendedorismo 67 H.R. Empreendedorismo 40 H.R. 
Gestão Ambiental Aplicada ao Agronegócio 67 H.R. Gestão Ambiental no Agronegócio 80 H.R. 
Comercialização e Marketing Rural 100 H.R. Comercialização e Marketing Rural 120 H.R. 
Extensão Rural 67 H.R. Extensão Rural 80 H.R. 
Agricultura Orgânica 67 H.R. Agricultura Orgânica  80 H.R. 
Direito e Legislação Aplicada ao 
Agronegócio 

67 H.R. Sem Equivalência --- 

�


